Câmara Municipal de Açailândia
Rua Ceará, nº 662, Centro, Açailândia,
CEP: 65.930-000, CNPJ: 12.143.442/0001-76 - Telefone: 99-93538-1482
E-mail: ascom@cmacailandia.ma.gov.br

ATA DA 52ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 6º PERÍODO DA 10º LEGISLATURA
REALIZADA EM 04 DE JUNHO DE 2024

Aos quatro dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas, na rua
Ceará, 662-Centro, em Açailândia-MA, teve início à Sessão Ordinária desta Casa de Leis.
Estiveram presentes  os  senhores  vereadores  Feliberg  Melo  Sousa  (Presidente),  Epifânio
Andrade Silva (Primeiro vice-presidente), Erivelton Carlos Ramos Trindade (Segundo vice-
presidente), Udenes Pereira da Silva Rodrigues (Primeiro secretário), César Nildo Costa Lima
(Segundo secretário),  Ademar  Martins  da  Silva,  Bernadete  Socorro  de  Oliveira,  Cleones
Oliveira Matos, Thiago da Silva Ferreira, Adjackson Rodrigues Lima, Odacy Miranda da Silva,
Davi Alexandre Sampaio Camargo, Lucas Alves Moura, Thaís Brito Lugon e Adriano Andrade
Silva.  Estiveram ausentes  os  senhores  vereadores  Josibeliano  Chagas  Farias  e  Maycon
Marcelo de Oliveira. Constatado o número legal, conforme alude o art. 105 do Regimento
Interno, o senhor presidente declarou aberta a sessão e autorizou a leitura das proposições
dos vereadores nas quais constaram  o Requerimento 1135/2024, de autoria do vereador
Cleones Matos, requerendo pavimentação asfáltica na rua Bahia no Residencial Tropical;
Requerimento 1137/2024, de autoria do vereador Cleones Matos, requerendo pavimentação
asfáltica na rua Chile no bairro Residencial Tropical; Requerimento 1132/2024, de autoria da
vereadora Thaís Brito, solicitando recapeamento asfáltico na rua Sessenta e Quatro no bairro
Jardim  de  Aulídia;  Requerimento  1166/2024,  de  autoria  do  vereador  Denes  Pereira,
requerendo construção de ponte  na  rua  Uruguai  no  Residencial  Tropical;  Requerimento
1170/2024,  de  autoria  do  vereador  Denes  Pereira,  requerendo  construção  de  quadra
poliesportiva no bairro Novo Horizonte;  Requerimento 994/2024, de autoria do vereador
Xanddy Sampaio, solicitando manutenção, implantação de bloquete e/ou asfalto e galerias na
rua Copaíba na Nova Açailândia; Requerimento 953/2024, de autoria do vereador Xanddy
Sampaio,  solicitando construção de ponte  ou aduelas  na rua Flamengo;  Requerimento
1157/2024, de autoria do vereador Ademar Martins, requerendo ponto de ônibus próximo à
empresa vale do sol e a Moção de Aplauso 5/2024, sugerindo aplausos ao Excelentíssimo
prefeito, senhor Aluísio Silva Sousa. A seguir, o senhor presidente autorizou a discussão da
moção 3/2024. Após os cumprimentos, o vereador Cleones Matos destacou a relevância da
operação carcará, sob o comando do major Lima, realizada pela Polícia Militar de Açailândia,
trazendo  mais  segurança  aos  moradores.  Segundo  o  parlamentar,  mesmo  com  as
dificuldades enfrentadas, como a falta de viatura e de efetivo, a corporação não tem deixado
de trabalhar em prol de Açailândia e cidades vizinhas e mencionou a operação ocorrida em
treze de maio do corrente ano com a deflagração da ação policial, realizada pelos agentes do
serviço de inteligência do batalhão, no povoado Novo Bacabal, com objetivo de reprimir o
crime na zona rural. Após as discussões, o Plenário aprovou a Moção 3/2024 com doze votos.
A seguir, com onze votos, foi aprovado o Requerimento 1065/2024, de autoria do vereador
Fânio Mania; com dez votos, o Plenário aprovou a Indicação 64/2024, de autoria da vereadora
Thaís  Brito,  os  Requerimentos 1122/2024,  de autoria  do vereador  Fânio  Mania,  1140 e

1141/2024, de autoria do vereador Cleones Matos, e 1149/2024 de autoria do vereador
Adjackson Lima; Com nove votos, foram aprovados os Requerimentos 1155/2024, de autoria
do vereador Adjackson Lima, e 1068/2024, de autoria do vereador Ademar Martins, e, com
oito votos, o Plenário aprovou o Requerimento 1138/2024 de autoria do vereador Ademar
Martins. Encerrada a Ordem do Dia e nada mais havendo, o senhor presidente declarou a
sessão encerrada. A presente ata segue assinada pelos integrantes da Mesa Diretora, com
cópia arquivada em livro próprio e divulgada em sítio oficial.

Udenes Pereira da Silva Rodrigues
Denes Pereira - PT

Primeiro(a) Secretário(a)
Feliberg Melo de Sousa

Feliberg Melo - PRB
Presidente
Fanio Mania

Epifanio Andrade Silva - DEM
Primeiro(a) Vice-presidente

Erivelton Carlos Ramos Trindade
Erivelton Trindade - PL

Segundo(a) Vice-presidente
César Nildo Costa Lima

César Costa - União Brasil
Segundo(a) Secretário(a)